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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

Управление аналитической и законотворческой 
деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Пермского края «Об установлении налоговой ставки  
по налогу на прибыль организаций для организаций – резидентов особых 

экономических зон, созданных на территории Пермского края,  
и о внесении изменения в статью 3 Закона Пермского края  

«О транспортном налоге на территории Пермского края  
и о внесении изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» 

15.09.2022 
 

№ 96-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 01.09.2022  

№ 1876-22/07 на основе проекта закона, внесенного в качестве законодательной 

инициативы губернатором Пермского края Махониным Д.Н., и материалов  

к нему, поступивших в Законодательное Собрание Пермского края с письмом  

от 31.08.2022 № 01-69-972. 

В законопроекте для организаций – резидентов особых экономических зон 

(далее – ОЭЗ), созданных на территории Пермского края, предлагается 

установить: 

пониженную ставку по налогу на прибыль организаций; 

освобождение от уплаты транспортного налога в отношении грузовых 

автомобилей и других самоходных транспортных средств, машин и механизмов на 

пневматическом и гусеничном ходу. 

Согласно финансово-экономическому обоснованию  

к законопроекту его принятие не повлечет увеличения расходов бюджета 

Пермского края. В результате введения налоговых преференций   

не возникнут выпадающие доходы консолидированного бюджета 

Пермского края. 
 

По сути законопроекта отметим следующее. 

1. Согласно Федеральному закону от 22.07.2005 № 116-ФЗ «Об особых 

экономических зонах в Российской Федерации» особая экономическая зона - часть 

территории Российской Федерации, которая определяется Правительством 

Российской Федерации и на которой действует особый режим осуществления 

предпринимательской деятельности, а также может применяться таможенная 

процедура свободной таможенной зоны. 
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Статьей 5.1 указанного федерального закона налогообложение резидентов 

ОЭЗ осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о налогах и сборах. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 16.07.2022 № 12801 в Пермском крае в 2022 году на территориях 

муниципальных образований город Пермь и Пермский муниципальный район 

Пермского края создается особая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Пермь». 

Согласно пункту 2 указанного постановления предусмотрены обязательства 

Пермского края об осуществлении в период до 2025 года строительства 

инженерной, транспортной, социальной и иной инфраструктуры особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа за счет средств 

бюджета Пермского края в размере не менее 1082 млн. рублей. 
 

2. Налог на прибыль организаций является федеральным налогом,2  

т.е. устанавливается исключительно Налоговым кодексом Российской Федерации 

(далее – НК РФ) и обязателен к уплате на всей территории Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 284 НК РФ ставка налога на прибыль организаций 

устанавливается в размере 20%, в том числе сумма налога, исчисленная  

по налоговой ставке в размере 18% (в 2017-2024 годах – 17%), зачисляется в 

бюджеты субъектов Российской Федерации (далее – субъект РФ). 

Ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в 

бюджеты субъектов РФ, может быть понижена законами субъектов РФ для 

отдельных категорий налогоплательщиков в случаях, предусмотренных главой 25 

«Налог на прибыль организаций» НК РФ.  

Абзацем 6 части 1 статьи 284 НК РФ для организаций - резидентов ОЭЗ 

законами субъектов Российской Федерации может устанавливаться пониженная 

налоговая ставка налога на прибыль, подлежащего зачислению в бюджеты 

субъектов РФ, от деятельности, осуществляемой на территории особой 

экономической зоны, при условии ведения раздельного учета доходов (расходов), 

полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой на территории ОЭЗ,  

и доходов (расходов), полученных (понесенных) при осуществлении деятельности 

за пределами территории ОЭЗ. 

Размер налоговой ставки налога на прибыль для указанной категории 

налогоплательщиков не может быть выше 13,5%3. 
 

В законопроекте предлагается установить пониженную налоговую ставку  

по налогу на прибыль для организаций - резидентов ОЭЗ, созданных на территории 

Пермского края, в следующих размерах: 

0% в течение первых пяти налоговых периодов; 

5% с шестого по десятый налоговый период включительно; 

13,5% по истечении десяти налоговых периодов. 

                                                           
1
 Постановление Правительства Российской Федерации от 16.07.2022 № 1280 «О создании на территориях 

муниципальных образований город Пермь и «Пермский муниципальный район» Пермского края особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа». 
2
 Статья 13 части первой Налогового кодекса Российской Федерации 

3
 Абзац 8 части 1 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации. 
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Пониженную ставку по налогу предлагается применять начиная  

с налогового периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была 

получена первая прибыль от деятельности, осуществляемой на территории ОЭЗ, 

но не более срока существования ОЭЗ. 

В соответствии с НК РФ предлагаемые пониженные ставки будут 

применяться организациями при условии ведения им раздельного учета доходов 

(расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой  

на территориях ОЭЗ, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при 

осуществлении деятельности за пределами территорий ОЭЗ. 
 

3. В соответствии со статьей 14 части первой НК РФ транспортный налог 

относится к региональным налогам, следовательно, вопросы установления 

налоговой ставки, порядка уплаты и льгот по транспортному налогу относятся  

к  полномочиям субъектов Российской Федерации4, которые своими законами  

в порядке и пределах, предусмотренных НК РФ, могут устанавливать ставки 

налога, особенности определения налоговой базы, налоговые льготы, основания и 

порядок их применения. 

В Пермском крае транспортный налог взимается  в соответствии с Законом 

Пермского края от 25.12.2015 № 589-ПК «О транспортном налоге на территории 

Пермского края и о внесении изменения в Закон Пермской области  

«О налогообложении в Пермском крае» (далее – Закон № 589-ПК).  

Согласно статье 3 Закона № 589-ПК на территории Пермского края установлены 

льготы по транспортному налогу: для налогоплательщиков, достигших возраста, 

при котором возникает право на пенсию по старости или в случае достижения 

возраста женщинами - 55 лет, мужчинами - 60 лет; для многодетных семей; для 

физических лиц и организаций в отношении любой категории и любого 

количества транспортных средств, оснащенных исключительно электрическим 

двигателем. 

Согласно статье 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

транспортный налог подлежит зачислению в бюджеты субъектов РФ в объеме 

100%.  

В соответствии со статьей 7 Закона Пермского края от 12.10.2007 № 111-ПК 

«О бюджетном процессе в Пермском крае» транспортный налог в Пермском крае 

передается в полном объеме (100%) в бюджеты муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Пермского края.  

Отметим, что на рассмотрение Законодательного Собрания Пермского края 

внесен проект закона «О внесении изменений в Закон Пермского края  

«О бюджетном процессе в Пермском крае»5, предусматривающий исключение 

нормы закона о передаче в бюджеты муниципальных образований 100% 

транспортного налога и замене его нормативами отчислений от налога на 

профессиональный доход и налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения. 

                                                           
4
 Пункт 3 статьи 12 части первой Налогового кодекса Российской Федерации. 

5
 Проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в 

Пермском крае» внесен в Законодательное Собрание Пермского края с письмом губернатора края от 11.08.2022 

№ 01-69-907. 
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В законопроекте предлагается освобождение от уплаты транспортного 

налога в отношении грузовых автомобилей и других самоходных транспортных 

средств, машин и механизмов на пневматическом и гусеничном ходу, 

зарегистрированных после приобретения организацией статуса резидента особой 

экономической зоны. 

Налоговая льгота предоставляется организациям - резидентам ОЭЗ, 

созданных на территории Пермского края, в течение 10 лет, начиная с месяца 

государственной регистрации указанных транспортных средств, но не ранее даты 

приобретения организацией статуса резидента ОЭЗ и не более срока 

существования ОЭЗ. 

В случае принятия законопроекта вступление в силу закона предлагается 

распространить на правоотношения, возникшие с 16 июля 2022 года – с даты 

вступления в силу нормативного правового акта о создании ОЭЗ на территории 

Пермского края6. 
 

4. Анализ налогового законодательства субъектов РФ, входящих  

в Приволжский и Уральский федеральные округа, показал, что в 9 субъектах,  

где созданы ОЭЗ, действуют пониженные ставки по налогу на прибыль 

организаций и льготы по транспортному налогу для организаций – резидентов 

ОЭЗ (см. приложение). 

Практически во всех анализируемых субъектах пониженные ставки  

по налогу на прибыль установлены аналогично предложенным ставкам  

в законопроекте : 0% в течение первых пяти налоговых периода; 5% - в период  

с шестого по десятый налоговый период; 13,5% - по истечении десяти налоговых 

периода.  

Льготы по транспортному налогу для организаций – резидентов ОЭЗ 

действуют также во всех анализируемых субъектах РФ в течение 10 лет на 

различные категории транспортных средств. 
 

Актуальность представленного законопроекта обусловлены реализацией  

в законодательстве Пермского края возможностей установления льготных условий 

налогообложения, определенных федеральным налоговым законодательством, для 

организаций, получивших статус резидентов особых экономических зон, 

созданных на территории Пермского края. 

Установление льготных условий по налогу на прибыль и транспортному 

налогу будет иметь положительные последствия, связанные с повышением 

инвестиционной привлекательности особых экономических зон Пермского края, 

реализацией новых инвестиционных проектов, увеличением объемов производства 

и созданием новых рабочих мест.  

 

 

Начальник управления М.Ю.Кужельная 

                                                           
6
 Постановление Правительства Российской Федерации от 16.07.2022 № 1280 «О создании на территориях 

муниципальных образований город Пермь и «Пермский муниципальный район» Пермского края особой 

экономической зоны промышленно-производственного типа».  
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